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ANUNT

- DEZBATEIIE pueLrcA -

in conformitate cu prevederile art,7 alin 1 din Legea 5212003 privind

transparenla decizional6 in administralia public6, republicatH PrimEria Comunei M5tdsari

a iniliat procedura de consultare public5 privind Proiectul de hotdrdre privind
stabilirea impozitetor gi taxelor locale pe anul 2025, proiect ce urmeaz6 a fi
supus spre aprobare Consiliului local al comunei M5tHsari,

tn acest context, am procedat la afigarea la sediul Prim5riei comunei M5tiisari din

strada Principal5 nr L68 sat MSt5sari, comuna Mitisari, .iudeful Gorj Intr-un spa[iu

accesibil publicului a Proiectului de hotHrire privind stabilirea impozitelor 9i taxelor

locale la nivelul comunei Mdt6sari pe anul 2024 impreunH cu anexa la acesta, precum 9i

la publicarea acestuia pe

M St5sa ri : /r ttp : / / p ri n,r a ria m a ta sa ri, ro,
site-ul Prim5riei comunei

Persoanele interesate pot trimite in scris propuneri,sugestii sau opinii de

valoarea de recomandare, cu privire la proiectul de act normativ, in perioada

L6.t0.2024 25.LA.2024 la registratura Primiriei comunei M6tdsari din strada

PrincipalS nr 168 sat M5t5sari, comuna Mdt5sari, judelul Gorj in form5 scristi sau in

format electronic pe adresa de mail a instituliei:matasariprimaria@yahoo,com pilnd

la data de 25.L0.2024 ora 16.00.

Materiale transmise vor pufta rnentiunea: Recomandare la Proiectul de
hotirire privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale pe anul 2O2i.

Data afig6rii la avizierul prim6riei:

16.t0,2024,

@MP,,N,='onl;' '4ll

Primaril



ROMANIA
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PRoIECT DE norAnAnn
Priuind stubiltuea iwozitelor $i taxelor locale pe anul 2025

Primarul comunei uArAsanl, JUDETUL GORJ
a.vANo iN vnunnB:

Referatul de aprobare la proiectul de hotdrdre;
raportul de specialitate al compartimentului financiar-contabil;
rapoartele de avizare ale comisiilor pentru plan, buget 9i comisiei pentru I

Art,56, din Constitulia Romdniei;
Titlul IX - Impozite si taxe locale - din Legea nr.22712015 privind Codul

administralie public6;

[ fiscal, cu modificarile
si completarile ulterioare;

- Legea nr,207l 2015 privind Codul de procedurd frscal6;
- Art.lzg, alin. (4), lit. c), art.1.39 alin. (1), din Ordonanta de Urgentanr,571201'9 privind Codul

Administrativ;
- prevederile Legii nr.29612020 pentru modificarea si completarea Legii rc.22712015 privind

Codul fiscal;
- Directivanr.lgggl62lCE din l7 iunie 1999 de aplicare a taxelor la vehiculele grele de marfa

pentru utilizarea anumitor infrastructuri ;

- rata inflatiei de l0,4Yo conform comunicatului de presa nr.10112,01.2024 al Institutului
National de Statistica;

- rata de schimb a monedei euro in vigoare la I octombfie2024, respectiv 4,9753Iei, conform

Jurnalului Oficial al Uniunii Europene nr.C1202415035;
- prevederile Legii nr.27312006 privind finanfele publice locale, cu modificdrile gi completdrile

ulterioare;
- Inbazaprevederilor art.136 alin.(1), lit.a), din Ordonanta de Urgenta nr.5712019, privind Codul

Administrativ;
PROPUN:

Art.l Impozitele gi taxele locale aplicabile pentru anul2025 se stabilesc dup6 cum urmeazd:

a) Nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele gi taxele locale care sunt aplicabile in anul
fisca|2025, sunt cuprinse in Anexa nr. I la prezenta hotdrdre;

b) Sanctiunile prevdzute de art. 493 alin.3), 4) qi 5) din Legea227l20l5, privind codul fiscal,
fac obiectul Anexei nr. 1 la prezenta hotlrdre.

Art,2 Taxa pentru eliberarea certificatului de inregistrare a vehiculelor pentru care exista

obligativitatea inregistrarii este de 25 lei/buc.
Art.3 Taxa pentru eliberarea placutelor cu numar de inregistrare a vehiculelor pentru care exista

obligativitatea inregistrarii este de 38 lei/l buc. pentru mopede, 5l lei/l buc. pentru vehicule cu tractiune
animala, tractoare, remorci si masini autopropulsante.

Art.4 Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe cladiri se calculeazaprin aplicarea unei cote de 0r2oh asupra valorii impozabile a



cladirii. Impozitul/taxa pe cl[diri astfel calculat se majoreazd cu l0o/o, potrivit art.489 din LEGEA

nr.22712015 privind Codul fiscal.
Art.S pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de l,3o/o asupra valorii impozabile a

ctaOirii. Impozitul/taxa pe cl[diri astfel calculat se majoreazd cu 107o, potrivit a*,489 din LEGEA

nr,22712015 privind Codul fiscal.

Art.6 pentru oladirile nerezidgntialo aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei

cote de tj,4Vo utupra valorii impozabile a cladirii. Impozitul/taxa pe clddiri astfel calculat se maioteazd

cu 107o, potrivit art.489 din LEGEA nr.22712015 privind Codul fiscal.

In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizatvaloarcaimpozabila a cladirii in ultimii 5

ani anteriori anului de referinta, cota impozitului ltaxei pe cladiri este de Soh.Impozitulltaxape clEdiri

astfel calculat se majoreazd cu l0o/o.
Art.7 Pentru cladirile rezidentiale si cladirile -anexa aflate in proprietatea persoanelor fizice,

impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,087o asupra valorii impozabile a cladirii.

Art.8 Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor frzice, impozitul pe

cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0r2o/o asupra valorii care poate fi:
l) valoarea rezultati dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani

anteriori anului de referinta;
2) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori

anului de referinta;
3) valoarea cladirilor carc rezultadin actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor
dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta.

Art.9 pentru cladirile nerezidenti ale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru

activitati din domeniul agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza pfin aplicarea unei cote de 0r4o/"

asupra valorii impozabile a cladirii.
In cazuliicare valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor de mai sus, impozitul

se calculeazaprin aplicarea cotei de 2o/o asupra valorii impozabile determinate conform att.457 din
Codul fiscal.

Art.10 Bonifica(ia acordatd persoanelor fizice pentru plata cu anticipa[ie a impozitului/taxei pe

cl6diri, teren, respectiv a impozitului pe mijloace de transport conform art. 462, alin. (2) $i art. 467,

alin.(Z), art. 472 alin. (2) din Legea nr. 227 12015 privind Codul fiscal este stabiliti la nivelul de 10 %.
Art.l1 Bonificafia acordatd persoanelor juridice pentru plata cu anticipafie a impozitului/taxei pe

cl6diri, terenuri, respectiv a impozitului pe mij loace de transport conform art. 462, alin. (2) gi art. 467 , alin.(2),

art. 472 alin. (2) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal este stabilitI la nivelul de 10 %.
Art,l2Aprobarea actualizariicu rata inflatiei, in procent de 10,4 % a nivelului redeventelor si chiriilor

aferente raporturilorjuridice contractuale, avand ca obiect concesionarea sau inchirierea bunurilor proprietate

publica si privata a comunei Matasari.
Ari.13 Chiria pentru terenul din domeniul public este de 0,17 leilm2 pe zi pentru persoanele juridice

gi 0,85 leilm2 pe an pentru persoanel e frzice.
Art.14 Prezenta hot6r0re intrd in vigoare incepand cu 1 ianuarie 2025.

PRIMAR,
GA$PAR GHEORGHE

AYTZAT LEGALITATE,
SECRETAR,

MOREGA DRAGOS.GHEORGHE
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ANEXA NR.l

La hotirdrea ff. ..12024, privind nivelurile pentru

taxele locale, alte taxe asimilate acestora, precum
2025

valorile impozabile, impozitele qi

qi amenzile aplicate in anul fiscal

Valorile impozabile pe

persoanelor fizice
Art.457 alin. (2)

metru pdtrat de suprafafd construitd desfrguratd la cl6diri, in cazul
CAPITOLUL II. Impozitul gi taxa pe clidiri

Valoarea impozabild- lei/m2 -
Tipul clSdirii Fird instalalii de apd,

canalizar e, e lectri ce sau

incilzire

Cu instala[ii de ap[, canalizare,

electrice gi incdlzire(condilii
cumulative)

A. Clddire cu cadre din beton

armat sau cu pere[i exteriori

din c6r[mid6 arsd ori din orice

alte materiale rezultate in urma

unui tratament termic Ai/sau

chimic

B. Clidire cu pere{ii exteriori

din lemn, din piatrd naturald,

din cdrimidd nearsS, din

vSldtuci sau din orice alte

materiale nesupuse unui

tratament termic Ai/sau chimic

C. Cladire-anexd cu cadre din

beton armat ori cu perefi

exteriori din cdrdmidd arsd sau

din orice alte materiale

rezultate in urma unui

tratament termic qi/sau chimic



D. Clddire-anexd cu perefii

exteriori din lemn, din piatr6

naturalI, din cdrdmidd nearsd,

din vdldtuci ori din orice alte

materiale nesupuse unui

tratament termic Ai/sau chimic

188 110

E. in cazul contribuabilului
care de{ine la aceeagi adresd

incdperi amplasate la subsol,

demisol gi/sau la mansardd,

utilizate ca locuinfd, in oricare

dintre tipurile de clSdiri
prevbzute la lit. A-D

75%din suma care s-ar aplica

cl6dirii

7 So/odin suma care s-ar aplica

cl6dirii

F. In cazul contribuabilului
care de[ine la aceeaqi adres6

inciperi amplasate la subsol, la

demisol gi/sau la mansardd,

utilizate in alte scopuri decdt

cel de locuinfd, in oricare

dintre tipurile de cl6diri
prev[zute la lit. A-D

5\o/odin suma care s-ar aplica

clSdirii

S\o/odin suma care s-ar aplica

cl6dirii

Valoarea impozabil[ a clldirii se ajusteazd in funcfie de rangul localitlfii (IV si V ) qi zona in
care este amplasatd clddirea, prin inmullirea valorii determinate conform art. 457, alin. (2) din Legea

22712015 privind Codul fiscal cu coeficientul de corecfie corespunzdtor prevdzut la art. 457,alin. (6)

din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile gi complet[rile ulterioare, respectiv:

Zonain

cadrul

localit6lii

Rangul localitatii

0 I II III IV v
A 2,60 2,50 2,40 2,30 1,10 1,05

B 2,50 2,40 2,30 2,20 1,05 1,00

C 2,40 2,30 2,20 2,10 1,00 0,95

D 2,20 2,20 2,10 2,00 0,95 0,90

CAPITOLUL III. Impozitul qi taxa pe teren persoane fizice

Impozitul/Taxa pe terenurile amplasate tn intravilan - Terenuri cu construcli.

Art.465 alin. (2)



Zonain
cadrul

localit6!ii

Nivelurile impozitului ltaxei, pe ranguri de localit6li -leilha-

0 I I III IV

A 8282-

20706

6878-

t7 194

6042-

ls106

5236-

13090

1060 849

B 6878-

t7t94
st99-
12998

42t5-
10s38

3558-

8894

577 433

C 5199-

12998

3558-

8894

2668-

6670

1 690-

4226

433 288

D 3558-

8894

l 690-

4226

1410-

3526

984-

2439

282 144

Impozitul/Taxa pe terenurile amplasate tn intravilan- orice altd categorie de folosinld decdt cea de

teren uri cu constr uctii,

Art. 465 al in. (4)

-leilha-
Nr. crt. Zona

A B C DCategoria de

folosinfi
1 Teren arabil 42 2t l9 l5
2. PIqune 31 t9 l5 l3
aJ. Finea!6 31 t9 15 l3
4. Vie 70 35 28 t9

5. Livadd 79 47 35 28

6. Pddure sau alt

teren cu

vegeta{ie

forestierd

42 21 19 15

7. Teren cu ape 'r) t3 8 x

8. Drumuri 9i c6i

ferate

x x x x

9. Teren

neproductiv
x x x x

Pentru determinarea impozitului/taxei pe teren pentru terenurile amplasate in intravilan, la orice
altd categorie decdt cea de terenuri cu constructii, asupra nivelurilor stabilite in tabelul de mai sus se

aplicd un coeficient de corectie de 1,10, ce corespunde satului Mdtdsari, ca localitate de Rangul IV, si



un coeficent de corectie de L,00, ce corespunde satelor Croici, Runcurel, Bradet, Bradetel ca localitati

de rangul V.

Pentru determinarea impozitului/taxei pe terenurile amplasate in extravilan, asupra nivelurilor
stabilite in tabelul de mai sus se aplicd un coeficient de coreclie, ce corespunde satului Matasari,ca

localitate rurali de Rang IV, respectiv coeficientul 1,10, iar pentru satele Croici, Runcurel, Bradet,

Bradetel, ca localitati rurale de Rang V, coeficientul de 1'05.

5 Alin (7)

Nr. crt. Categoria de folosin!6 Impozit
(lei)

1 Teren cu construclii 45

2. Teren arabil 74

3, P6gune 42

4, Fdnea!6 42

5.
Vie pe rod, alta decdt cea

prevdzutd la nr. crt. 5.1
82

5.1 Vie pAnd la intrarea pe rod x

6.
Livad6 pe rod, alta decdt cea

prevdzutd la nr. crt. 6.1
84

6.1 Livadd pdnd la intrarea pe rod x

7.

Pddure sau alt teren cu vegetalie

fbrestierS, cu exceplia celui

prevdzut la nr. crt. 7. I

24

7.1
Pidure in v6rstd de p0n6 la20 de

ani qi pddure cu rol de protec{ie
x

8.
Teren cuapd, altul decat cel cu

amenajdri piscicole
8

8.1 Teren cu amenajdri piscicole 51

9. Drumuri gi cdi ferate x

10. Teren neproductiv X

CAPITOLUL IV. Impozitul pe mijloacele de transport
Art. 470 alin. (2)

Nr. crt. Mijloace de transport cu trac[iune mecanicd

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3 sau fracliune din aceasta)

1

Motociclete, tricicluri, cvadricicluri qi autoturisme cu

capacitatea cilindricd de pdnd la 1.600 cm3, inclusiv
10



2.
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri cu capacitatea

cilindric6 de peste 1.600 cm3
ll

Autoturisrne cu capacitatea cilindricd intre 1.601 cm3 qi

2.000 cm3 inclusiv
28

4.
Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2.001 cm3 9i

2,600 cm3 inolusiv
107

5.
Autoturisme cu capacitatea cilindricb intre 2'601 cm3 qi

3.000 cm3 inclusiv
2t5

6.
Autoturisrne cu capacitatea cilindricd de peste 3.001

cm3
434

7. Autobuze, autocare, microbuze 35

8.
Alte vehicule cu tracfiune mecanicd cu masa total[
maximE autorizatdde p6nd la72tone, inclusiv

44

9. Tractoare inmatricu late 28

IL Vehicule tnregistrate

1 Vehicule cu capacitate cilindricS: leil200 cm3

1.1
Vehicule inregistrate cu capacitate cilindricd < 4.800

cm3

a
J

1.2.
Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrici > 4.800

cm3
7

2, Veh icu 1 e frrd cap acitate ci I indricd evi den[iatd 149 leilan

Art.470 alin. 3 in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 60%o.

Art.470 alin. 4 in cazul unui ataq, impozitulpe mijlocul de transport este de 50 % din impozitul
pentru motocicletele respective.

Art, 470 alin. (5) Autovehicule de transpoft marfr cu masa totald maximd autorizatd egal6 sau mai

mare de 12 tone
Impozitul(leilan)

Nurndrul de axe qi

greutatea brutd

incdrcatd maximd

admisd

Ax(e) motor(oare)

cu sistem de

suspensie

pneumaticd sau

Alte sisteme de

suspensie pentru

axele motoare



echivalentele

recunoscute

I doud axe

1

Masa de cel pufin

12 tone, dar mai

mic6 de 13 tone

0 154

2.

Masa de cel pufin

13 tone, dar mai

mic[ de 14 tone

1s4 428

3.

Masa de cel pulin

14 tone, dar mai

micd de 15 tone

428 602

4.

Masa de celputin
l5 tone, dar mai

micd de 18 tone

602 1363

5.
Masa de cel pu{in

l8 tone
602 1363

II 3 axe

I

Masa de cel pufin

15 tone, dar mai

micd de 17 tone

154 269

2.

Masa de cel pu{in

17 tone, dar mai

mic[ de 19 tone

269 552

J.

Masa de cel pufin

19 tone, dar mai

mic6 de 2l tone

552 7t6

4.

Masa de cel pufin

2l tone, dar mai

micd de 23 tone

716 I 105

5.

Masa de cel pu(in

23 tone, dar mai

micd de 25 tone

1 105 1716

6.

Masa de cel putin

25 tone, dar mai

micd de 26 tone

I 105 17 16

7.
Masa de cel pu{in

26 tone
1 105 1716

III 4 axe



1

Masa de cel pu{in

23 tone, dar mai

micS de 25 tone

716 726

2,

Masa de cel pufin

25 tone, dar mai

micl de 27 tone

726 t134

J.

Masa de cel pu[in

27 tone, dar mai

mic6 de 29 tone

1134 180r

4,

Masa de cel pu(in

29 tone, dar mai

micd de 31 tone

r 801 2672

5.

Masa de cel pu(in

31 tone, dar mai

mic[ de 32 tone

1 801 2672

6.
Masa de cel pulin

32 tone
1801 2672

Art,470 alin. (6) Combina{ii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport
marfd cu masa totald maximd autorizatd egal6 sau mai mare de 12 tone

Impozitul(leilan)

Numdrul de axe gi

greutatea brutd

incdrcatd maximd
admis[

Ax(e) motor(oare)

cu sistem de

suspensie

pneumatic6 sau

echivalentele

recunoscute

Alte sisteme de

suspensie pentru

axele motoare

I 2+ 1 axe

I

Masa de cel pufin

12tone, dar mai

micd de 14 tone

0 0

2.

Masa de cel pulin

14 tone, dar mai

micd de l6 tone

0 0

3.

Masa de cel putin

l6 tone, dar mai

micd de 18 tone

0 70



4.

Masa de cel pufin

18 tone, dar mai

micd de 20 tone

70 159

5.

Masa de cel pulin

20 tone, dar mai

mic6 de 22tone

159 373

6.

Masa de cel pulin
22 tone, dar mai

micd de 23 tone

373 483

7.

Masa de cel pulin

23 tone, dar mai

micd de 25 tone

483 871

8.

Masa de cel pufin

25 tone, dar mai

micl de 28 tone

871 1527

9.
Masa de celpufin
28 tone

871 t527

II 2*2axe

I

Masa de cel pufin

23 tone, dar mai

micd de 25 tone

149 348

2,

Masa de cel pufin

25 tone, dar mai

micd de 26 tone

348 572

Masa de celpulin
26 tone, dar mai

mic6 de 28 tone

572 841

4.

Masa de cel putin

28 tone, dar mai

micd de 29 tone

841 l0l5

5.

Masa de cel pufin

29 tone, dar mai

micd de 31 tone

1015 1667

6.

Masa de cel pu[in

3l tone, dar mai

micl de 33 tone

1667 2314

7.

Masa de cel pu{in

33 tone, dar mai

micd de 36 tone

2314 3513



8.

Masa de cel pulin

36 tone, dar mai

mici de 38 tone

23t4 3513

9.
Masa de cel pulin

38 tone
23t4 3s 13

III. 2+3axe

1

Masa de cel pu[in

36 tone, dar mai

mic6 de 38 tone

1841 2562

2.

Masa de celpu{in
38 tone, dar mai

micd de 40 tone

2562 3483

J.
Masa de cel pulin

40 tone
2562 3483

IV. 3+2axe

I

Masa de celpu(in
36 tone, dar mai

micd de 38 tone

1627 2259

2.

Masa de cel pu{in

38 tone, dar mai

mic6 de 40 tone

2259 3124

Masa de cel pu(in

40 tone, dar mai

micd de 44 tone

3124 4622

4.
Masa de cel pu(in

44 tone
3124 4622

V. 3*3axe V.

1

Masa de cel pulin

36 tone, dar mai

micd de 38 tone

925 1119

2.

Masa de cel pu{in

38 tone, dar mai

micd de 40 tone

1119 1672

3.

Masa de cel pufin

40 tone, dar mai

micd de 44 tone

1672 2662

4.
Masa de cel pufin

44 tone
1672 2662



Nota: in cazul autovehiculelor de peste 12 tone, ale cdror caracteristici tehnice nr. axelsarcina totalS

maximd autorizatd) nu se reg6sesc in clasificalia din tabelul de mai sus, vor fi asimilate, in vederea

stabilirii impozitelor datorate, autovehiculelor prev[zute la art.470 alin. (5) din Codul fiscal la ultima

categorie.

Art. 470 alin. (8) Mijloace de transport pe apd

CAPITOLUL V. Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor qi a autoriza{iilor

Art.474 alin. (l)Taxa pentru eliberarea

certificatului de urbanism in mediul rural este
-lei-

rci sau rulote

Masa totald maxim6 autorizatd, Impozit- lei-
a) Pdnd la o ton6, inclusiv 1l

b) Peste o ton6, dar nu mai mult de 3 tone 51

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 76

d) Peste 5 tone 97

1. Luntre, blrci IErd motor, folosite pentru

pescuit gi uz personal
31

2.Bdrci fbrd motor, folosite in alte scopuri 84

3. Bdrci cu motor 312

4. Nave de sport qi agrement intre 0 9i 1667

5. Scutere de apd 3t2
6. Remorchere qi impingdtoare: x

a) pdnd la 500 CP, inclusiv 832

b) peste 500 CP qi p6nd la 2000 CP, inclusiv I 355

c) peste 2000 CP 9i p0nd la 4000 CP, inclusiv 2083

d) peste 4000 CP 3334

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau

fiac{iune din acesta
269

8. Ceamuri, glepuri qi barje fluviale: X

a) cu capacitatea de incdrcare p6nd la 1 500 de

tone, inclusiv
269

b) cu capacitatea de incdrcare de peste 1500 de

tone gipdnd la 3000 de tone, inclusiv
417

c) cu capacitatea de incdrcare de peste 3000 de

tone
731



egalA cu 50 % din taxa stabilitd conform

tabelului de maijos.

Suprafa{a pentru care se obtrine certificatul de

urbanism

a) pdnd la 150 m2, inclusiv 7

b) intre 15 1 gi 250 m2, inclusiv 8

c) intre 251 ti 500 m2, inclusiv l0
d) intre 501 9i 750 m2, inclusiv t4
e) intre 751 9i 1000 m2, inclusiv 18

f) peste 1000 m2 21+ 0,01 leilm}, pentru fiecare m2 care

depdgegte 1000 m2

Art, 474 alin. (3) Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism este egal6 30 oh din cuantumul

taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizafiei iniliale.

Art. 474 alin. (4) Taxa pentru avizareacertificatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism 9i

amenajarea teritoriului, de cdtre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului
judetean se stabilegte in sumd de 22lei.
Art, 474 alin. (5) Taxa pentru eliberarea unei autorizafii de construire pentru o clSdire rcziden\iald

sau clEdire - anex6 este egal6 cu 0,5 %o din valoarea autofizatd a lucrdrilor de construc{ii;

Art. 474 alin. (6) Taxa pentru eliberarea autoiza[iei de construire pentru alte construcfii decdt cele

mentionate la alin. (5) este egal6 cu l% dinvaloarea autoizatd a lucrdrilor de construc(ie, inclusive

val oarea instala(i ilor aferente.

Art, 474 alin (8) Taxa pentru prelungirea unei autoriza{ii de construire este egal6 cu 30% din

cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaliei iniliale.

Art, 474 alin. (9) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de desfiin(are, total[ sau parfiald a unei

construcfii este egal[ cu 0,1 % din valoarea impozabil6 stabilit6 pentru determinarea impozitului pe

cl6diri, aferente pdrfii desfi intate.

Art.474 alin. (10) Taxa pentru eliberarea

autoriza{iei de foraie sau excavdri

9 lei, inclusiv pentru fiecare m2 afectat

Art,474 alin. (12) Taxa pentu eliberarea

autorizaliei necesare pentru Iucrdrile de

organizare de gantier in vederea realizdrii unei

construc{ii, care nu sunt incluse in altd

ar"rtoriza{ie de construire, este egalS cu 3 % din

valoarea aulorizatd, a lucrdrilor de organizare de

qantier.



Art,474 alin. (14) Taxa pentru eliberarea

autorizafiei de construire pentru chioqcuri,

tonete, cabine, spa(ii de expunere, situate pe

cdile gi in spafiile publice, precum qi pentru

amplasarea corpurilor qi a panourilor de afiqaj, a

firmelor gi reclamelor

l0 lei, inclusiv, pentru fiecare m2 de suprafa(d

ocupat[ de construclie

Art. 47 4 alin. ( I 5)Taxa pentru eliberarea unei

autorizafii privind lucrdrile de racorduri gi

branqamente la re(elele publice de ap6,

canalizar e, gaze, tet mi ce, en er g i e e I ectr i c 6,

telefonie gi televiziune prin cablu

20lei, inclusiv, pentru fiecare racord

Art. 474 alin. (16)Taxa pentru eliberarea

certificatului de nomenclaturd stradald gi adres6,

respectiv taxa pentru eliberarea certifi catului

constatator

10 lei

Art,475 alin. (l)Taxa pentru eliberarea

autoriza(iilor sanitare de functionare

30 lei

Art.475 alin. (2) Taxa pentru eliberarea

atestatului de producStor

54 lei

Art.475 alin. (2) Taxa pentru eliberarea

carnetului de comercializare a produselor din

sectorul agricol

54 lei

Art, 475 alin. (3)Taxa pentru eliberarea/vizarea

anualS a autoriza[iei privind desfEgurarea

activitdtii de alimentafie publicd

- pentru suprafa(a de p6nd la 500 m.p. 170 lei;

- pentru suprafafa mai mare de 500 m.p.6637

lei

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de

functionare

27 lei.

CAPITOLUL VI. Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclaml qi publicitate

Art.478 alin. (2)

Taxa pentru afiqaj in scop de reclamS qi publicitate:

-leilm? sau fracliune de m2 -
a) in cazul unui afigaj in locul in
care persoana deruleazd o

activitate economicd

46 lei

b) in cazul oricdrui alt panou,

afigaj sau structurd de afigaj

pentru reclamd gi publicitate

34 lei

CAPITOLUL VII. Impozitul pe spectacole



Art.481 alin. (2) Man ifestarea arti sticd sau activitatea distractivd:

a) spectacol de teatru,

prezentareaunui film la
cinematograf, un spectacol de

circ sau orice competilie internd

sau internalionald

2% din suma inacasatd din

vdnzareabiletelor gi

abonamentelor;

b) orice alte manifestdri

artistice dec6t cele enumerate la

lit. a)

5%o din suma inacasatl din

vdnzarca biletelor gi

abonamentelor;

CALCULUL IMPOZITULUI/TAXEI PE CLADIRILE DETINUTE DE PERSOANELE
JURIDICE

Pentru persoanele juridice impozitele se stabilesc dupa cum urmeazd respectdndu-se art. 460,

respectiv art.489 din Legea nr,22712015:

Art. 460 alin.l, respectiv Art. 489 alin. L gi alin. 2 Pentru clddirile rezidenliale aflate in

proprietatea sau definute de persoanele juridice, impozitulltaxa pe clddiri se calculeazdprin aplicarea

unei cote de 0,2o/o asupra valorii impozabile a clddirii. Impozitul/taxa pe clddiri astfel calculat se

majorcazdcu 107o.

Art. 460 alin.2, respectiv Art. 489 alin. 1 pi alin. 2 Pentru clddirile nerezidenliale aflatein
proprietatea sau de{inute de persoanele juridice, impozitulltaxa pe clSdiri se calculeazdprin aplicarea

unei cote delr3o/o, asupra valorii impozabile a clIdirii. Impozitul/taxape clddiri astfel calculat se

majoreazd cu l0o/o.

Art. 460 alin.3, respectiv Art. 489 alin. 1 qi alin. 2 Pentru clddirile nereziden{iale aflate in
proprietatea sau delinute de persoanele juridice, utilizate pentru activitEli din domeniul agricol,

impozitulltaxa pe cl[diri se calculeazd pr.in aplicarea unei cote de 0,4oh asupra valorii impozabile a

clddirii. Impozitul/taxa pe clddiri astfel calculat se majoreazd at l0oh.
Art. 460 alin.4, respectiv Art. 489 alin. I gi alin. 2 in cazul clddirilor cu destinafie mixtS

aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determind prin insumarea impozitului calculat

pentru suprafala folositd in scop rezidenlial, cu impozitul calculat pentru suprafa{a folosit[ in scop

nereziden{ial.

Art. 460 alin.6, respectiv Art. 489 alin. 1 gi alin. 2 Yaloarea impozabilE a clddirii se

actualizeazdo datd la 5 ani pebazaunui raport de evaluare a clddirii intocmit de un evaluator autorizat

in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii.

Art. 460 alin.8, respectiv Art. 489 alin. 1 qi alin. 2in cazulin care proprietarul clddirii nu a

actualizatvaloarea impozabild a clIdirii in ultimii 5 ani anteriori anului de referinf[, cota

impozitului/taxei pe clddiri este 57o. Impozitul/taxa pe clidiri astfel calculat se majoreazd cu l0oh,



Impozitul qi taxa pe teren persoane juridice

Impozitul/Taxa pe terenurile amplasate in intravilan - Terenuri cu construc(ii

Art.465 alin. (2)

Zonain cadrul

localit6lii

Nivelurile impozituluiltaxei, pe ranguri de localit6li -leilha-

0 I II III IV V

A 8282-

20706

6878-

17194

6042-

1s 106

s236-

13090

2665 2120

B 6878-

17 r94
5199-

12998

4215-

l 0538

3558-

8894

1441 I 082

C 5199-

12998

3558-

8894

2668-

6670

1690-

4226

1 082 720

D 3558-

8894

1690-

4226

1410-

3526

984-
2439

705 361

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in intravilan - orice alt6 categorie de folosin{d dec6t cea de

terenuri cu construc(ii, precum si impozitulltaxa pe terenurile aflate in extravilan, persoane juridice, se

stabileste conform anexei 1 ce face parte integranti din ptezenta hotarare.

CAPITOLUL VI[. Taxe speciale

Art, 484 Taxa speciala de salubrizare aplicatd pentru prestafiile de care beneficiazd individual

utilizatorii serviciului public de salubrizarc, ftrd contract de prestdri servicii de salubrizare incheiat

cu operatorul de servicii de salubrizare.

Cuantumul taxei de salubrizare in cazul utilizatorilor casnici, persoane fizice ftrd contract

de salubrizare este de 11, 48 leillundlpersoand. Taxa se calculeazd pentru fiecare persoani care

locuiegte cel pufin o lund calendaristicl in imobil/apartament.

Cuantumul taxei de salubrizare in cazul utilizatorilor non-casnici, persoane juridice, fErd

contract de salubrizare este de 249,38 lei/mcllun6, respectiv 712, 49 leiltona/lund. Suma totalI de

platd lluna se calculeazi inmultind taxa lei /mc cu nr. de mc/lund de degeuri ridicate gi transportate

de operator.

CAPITOLUL IX. Alte taxe locale



a.t. ISO atin. 1t; faxa pentru utilizarcatemporara a locurilor publice 7 leilmplzi.

Art. 486 alin (4) Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa 745 lei.

Art.486 alin. (5) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe

alte asemenea planuri, de{inute de consiliile locale 44lei.

CAPITOLUL X. Alte dispozitii comune

CAPITOLUL XI. Sanctiuni

Limitele minime gi maxime ale amenzilor in cazul persoaneloriuridice

Art.493 alin. (5)

(6) in cazul persoanelor juridice, limitele minime

qi maxime ale amenzilor prevdzute la alin. (3) gi

(4) se majorcazdcu300%.

Art. 489 Majorarea impozitelor qi taxelor locale de consiliile locale

4) Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, consiliul local poate majora impozitul pe

teren cu p0n[ la so)yo,incepdnd cu al treilea an, in condi]iile stabilite prin hotdrdre a consiliului local.

(5) Consiliul local poate majora impozitul pe clddiri gi impozitul pe teren cu p6nd la 500% pentru

clddirile gi terenurile neingrij ite, situate in intravilan.
(6) Criteriile de incadrare in categoria clddirilor qi terenurilor prevdzute la alin. (5) se adoptd prin

hot6rdre a consiliului local.
(7) ClAdirile gi terenurile care intrd sub incidenfa alin. (5) se stabilesc prin hotdrdre a consiliului local

conform elementelor de identifi care potrivit nomenclaturii stradale.

(8) Hotdr6rile consiliului local stabilite potrivit alin. (7) au caracter individual.

Limitele minime gi maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice

Art. 493 alin. (3)

Contraventiaprevdzutdlaalin. (2) lit. a) se

sancfioneazd cu amendd de23l lei, iar cele de la

lit. b) cu amendl de 528 lei .

Art. 493 alin. (4)

incdlcarea normelor tehnice privind tipdrirea,

inre gi strare a, v dnzar ea, evi den{a q i gestionarea,

dupd caz, a abonamentelor gi a biletelor de

intrare la spectacole constituie contraven(ie 9i se

sanc{ioneazd cu amend6 de 528 lei.



ROMANIA
coMUNA uArAsant
JUDETUL GORJ
PRIMAR
Nr.

REFERAT DE APROBARE
LA PROIECTUL DE HOTARARE

pRIVIND STABILIREA IMPOZITELOR $t TAXELOR LOCALE PE ANUL 2025

Subsernnatul, Gaqp[r Gheorghe, primarul comunei Mdt6sari, motivez prezentul proiect de

hotdr6re prin urmdtoarele:
Necesitatea stabilirii anuale a impozitelor gi taxelor locale;

- Prevederile Codului Fiscal aprobat prin Legea nr.22712015, a creat cadru legal pentru intdrirea
autonomiei locale Ei incurajarea investiliilor, argumentele care au stat labaza modificdrilor aduse de

iniliatori fiind:
- Eliminarea discrimindrii generate de sistemul fiscal actual in funclie de natura juridicd a

contribuabilului, in care destinalia cl[dirii poate fi rezidenliald sau comercialS (nerezidenliald);
- Reducerea sarcinilor adrninistrativ-fiscale pentru contribuabili;
- incrr ajarea investi{iilor;
- intarirea autonomiei locale, acorddnd autoritalilor locale posibilitatea sd stabileascd politica
fiscald locald lin6nd cont de propriile necesitdlii de proiectare bugetard;
- In acest scop in fiecare an se stabilesc impozite si taxe locale, in limitele legale, pentru anul urmator.

Principalele impoziteltaxe locale atat pentru persoane fizice cat si pentru persoanele juridice sunt:

- impozitul/taxa pe cladiri;
- inipozitul/taxa pe teren - intravilan si extravilan;
- impozitul pe mijloace de transport;
- taxe eliberarea certificatelor, aulorizatiilor si avizelor;
- taxele pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate;
- impozitul pe spectacole;
- taxele speciale; alte taxe locale.

Potrivit datelor publicate pe site-ul Ministerului Finanlelor ,,Pentru indexarea impozitelor gi

taxelor locale aferente anului 2025, Consiliile Locale vor utiliza rata inflatiei de 10,4Yo conform
comunicatului de presa nr.10112.01.2024 al InstitutuluiNational de Statistica.

Fa{6 de cele precizate mai sus precum gi in temeiul prevederilor art.l36 din O.U.G. nr.57 din
2019 privind Codul Administrativ, cu modificdrile gi completSrile ulterioare, imi exprim inijiativa de
promovare a proiectului de hot[rAre privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale, precum Ei a taxelor
speciale pentru anul 2025 gi propun spre dezbatere gi adoptare Proiectul de HotSrdre, in forma
prezentatd.

PRIMAR,
GA$PAR GHEORGHE



ROMANIA

JUDETUT GORJ

COMUNA MATASARI

PRIMARIA

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotlrdre privind aprobarea impozitelor $i taxelor locale
pentrLr anul 2025

Proiectul de hotarare privind aprobarea impozitelor $i taxelor locale pentru anul 2025 a fost propus

de catre domnul Gaspar Gheorghe, Primarul Comunei Matasari in temeiul art. 136 alin. (1) din OUG

nr. 5712019 privind Codul adrninistrativ tinand seama de:

- art. 56 din Constitulia Rom6niei;
- Titlul IX - Impozite qitaxe locale - din Legea nr.22712015 privind Codulfiscal, cu modificdrile

gi completdrile ulterioare;
- Legea nr. 2071 2015 privind Codul de procedurd fiscald,
- Directiva nrj999l62lCE din l7 iunie 1999 de aplicare a taxelor la vehiculele grele de marfa

pentru utilizarea anum itor infrastructuri ;

- rata inflatiei de 10,4o/o conform comunicatului de presa nr.10/12.01 .2024 al Institutului
National de Statistica;
- ratade schimb a monedeieuro in vigoare la I octombrie2024, respectiv 4,9753Iei, conform

Jurrralului Oficial al Uniunii Europene nr.C1202415035;
- prevederile Legii nr.27312006 privind finanlele publice locale, cu rnodificdrile 9i completdrile

ulterioare;
- prevederile art.129,alin. (4), lit. c) si art. 139, alin,(l), din OUG nr.5712019 privind Codul

administrativ.
In scopul asigurarii autonomiei locale, autoritatile administratiei publice locale instituie si percep

impozite si taxe locale, elaboreaza si aproba bugetul local.
Din veniturile incasate se efectueaza cheltuielile materiale si de personal asigurandu-se buna

desfasurare a activitati i econom i co-sociale s i dezvoltarea comunei.
In acest scop in fiecare an se stabilesc impozite sitaxe locale, in limitele legale, pentru anul urmator.
Principalele impoziteltaxe locale atat pentru persoane fizice cat si pentru persoanele juridice sunt:

- irnpozitul/taxa pe cladiri ;

- impozitul/taxa pe teren - intravilan si extravilan;
- impozitul pe mijloace de transport;
- taxe eliberarea certificatelor, autorizatiilor si avizelor;
- taxele pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate;
- impozitul pe spectacole;
- taxele speciale; alte taxe locale.

Nivelurile impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025 se vor stabili avandu-se in vedere

prevederile legale in vigoare.
Pentru anul2025, impozitele si taxele locale care constau intr-o anumita suma in lei sau care sunt

stabilite pebaza unei anumite sume in lei, precum si limitele amenzilor contraventionale acordate de



organul fiscal, incazulpersoanelor fizice si juridice, au fost indexate curutainflatiei de 10,4 o/ofatade

anul2024.
In temeiul art.49l alin. (11) din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal, pentru autovehiculele de

transport de marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone si combinatiile de

autovehicule, autovehiculele articulate sau trenurile rutiere, de transport de marfa cu masa totala maxima
autoizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport a fost stabilit in functie

de nivelurile minime prevazute de Direotival,999l62lCE de aplioare la vehioulole grele de marfa pentru

utilizarea anumitor infrastructuri si au fost indexate in functie de rata de schimb a monedei euro in
vigoare in I octombrie 2024, respectiv 4,9753 lei, conform Jurnalului Oficial al Uniunii Europene

nr.C1202415035.

Fa!6 de cele prezentate, consider ca sunt indeplinite conditiile de legalitate si propun adoptarea

hotararii dupa ce in prealabil va fi obJinut avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local.

INSPECTOR,

CIOABA GHEORGHE DANIEL


